vantes ut clericus cujusqumque ordinis publice Concubinarius, nisi a suo

Episcopo aliove prelato suo admonitus infra dies quadraginta se correxerit,

et condignam penitentiam egerit, oficio et beneficio suo privetur. Nullus qui-

pe misam vel euangelium Presbiteri seu Diaconi audiat quem Concubinam
suam vel subintroductam muliereni scit indubitanter habere. Proinde eccle-

siarum Prelatis et ceteris clericis prohibemus extranearum mulierum, etpre-

sertim Sarracenarum, omniumque feminarum consortium in propria domo,
extra matrem aut sorórem aut eas forte personas que omnium effugiant sus-

picionem. Episcopus autem, aliusve prelatus, qui super eos magisterium

habere dignoscitur; predictos excessus sciens et corrigere negligens, ordi-

nis sui periculum incurrat. Laicus vero eos in illis criminibus defenderé vel

manu tenere presumens, anathema sit.

H.

Presbiterorum et Diachonorum filii ad ordinem clericalus non promo-
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veanlur. Promoti ab oficio et beneficio priventur nisi ad regularem habi-

tual se transtulerint. Nati quoque de non legitimo matrimonio vel incestu;

ad clericatus oficium non promoveantur.

líl.

Nullusque Episcoporum idiotam, matemorigeratum, infamem, Concubina-

rium, vel sagionem, vel nutrilorem íiliorum potentum, vel servum alterius

ad clericatus oficium promoveré presumat, nisi forte eorum petitio aut vo-

Jimias acceserit qui aliquid in eo sibi vendicant potestalis. Debet item esse

immunis ab aliis divine militie aggregandus Episcopus; qui vero huius pre-

cepti transgresor extiterit, usque ad Iriennium a Pontiíicali oficio suspenda-

tur, et ordinatus suscepto ordine careat.

IV.

Si quis ordines vel ecclesias aut ecclesiastica beneíieia, que quídam Pre-

bendas, vel Archidiaconatus, Preposituras et huiusmodi vocant, simoniace,

vel per manum Laicam adeptus fuerit, rem et precium perdat. Et si cleri-

cus fuerit, perpetuo condempnetur. Si Laieus, perenni anathemate feriatur,

et interventor nota infamie percutiatur, et insuper acceptor precium eccle-

sie restiluat in duplum: et omnem cautionem pro hoc quolibet modo expo-

sitam,et pignorum et fideiussorum dationemproutsacrorum principum man-

davit autoritas, vacare censemus. Innovamus autem ut quicumque a sub-

diachonatu et infra in Atxhidiaconum, Decanum Priorem Abbatem, Ar-

chipresbiterum promotus fuerit, et secundum hoc quod dignitas exegerit in-

fra annum ordinari contempserit, honore suscepto privetur: aducientes ut

nullus in eadem ecclesiaduos honores sortiatur, quia sicut in uno corpore di-

versa membra sunt, ñeque eumdem actum habent, sic in una eademque

ecclesia cum diuisa sint oficia, unum tantum ab uno administretur oficium.

Similiter dignilatum permutationem fieri prohibemus.

Y.

Prohibemus etiam ut nullus Presbiter, sive Diachonus, seu Clericus ves-

tibus seriéis vel varii colorís utatur, sed et clausis etiam Presbiteri in po-
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regrinationis vel expeditionis necesítate urgente, nec comara capilorum nu-

triat: barbam radat, oneslani tonsurara atque coronara facial, ut tam in

habitu corporis quam in statu menlis a Laicis differat, et Deo ethominibus

placero sludeat.

VI.

Cum deciis nulliis clericorum ladero presumat. Nullus Diachonus aut

presbiter manum Laici osculetur.

VIL

Statuimus quoque ut nullus Episcopus ordinationes facial nisi in quatuor

anni temporibus dislinctis; nec alterius episcopi Clericos, nec ultra decem

sacerdotes in una die ordinare aut ordinatos suscipere, vel basilicas seu al-

tana consecrare, vel eius parrochianosexcoinmunicare,aut excommunicatos

conimunicare vel ejus interdictum aut excommunicationem absolvere sine

ejus assensu et conscientia presumat. Sed nec Archiepiscopus sui suffraga-

nei, nisi forte ab eo monitus ipse episcopus Ecónomos, Archidiáconos, et alias

ecclesiasticas [personas?] in ecclesia sua ordinare contempserit, sicut septi-

me Romanae [Nicene] Sinodi textatur autoritas.

VIH.

Illud pro ómnibus tenendum esse sanccimus, ut quiqumque Presbiter, Dia-

chonus, Subdiachonus, omnium bonorum quoruncunque post diem ordina-

tionis sue adquisierit sive ex oficio sive ex beneficio ecclesie, medietatem

proprie ecclesie relinquat. Residuum autem et quod ex successione ad eos

devenerit relinquendi cui velint liberam habeant facultatem, exceptis filiis

quos ra subdiachonatu, Diachonatu, presbiteratu guenuerúu, [queis] twllo

titulo aliquid relinquere possint, et si relictum fuerit ab ecclesia vendice-

tur. Oui autem contra hoc decretum venire tentaverint, analhema sit.

IX.

Sacri Calcedonensis Concilii statuta sequentes coníirmamus, ut deceden-
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tiurn bona Episcoporum seu ceterorum ecclesie prelatorum a nullo omnino

diripiantur, sed ad opus ecclesie, et subcessorum suorum in potestate Cleri-

corura integra conserventur. Si quis hoc infregerit, anathema sit.

X.

Laicos ecclesias aliquo modo tenere vel aliquid in eis iure hereditario

vendicare, apostólica autoritate prohibemus. Et tandiu in illis divina oficia

celebran interdicimus doñee eas in libera dispositione proprii episcopi di-

mitant; salvo tamen jure patronatus sicut sacri Cañones docent. Idem etiam

statuentes de ómnibus ecclesiasticis beneficiis. Si quis autem ecclesie Pre-

latus Laicis ecclesias vel ecclesiastica beneficia conferre presumpserit, ho-

nore suo privetur.

XI.

Decimas item a Laicis possideri, apostólica autoritate sub perpetuo ana-

themate prohibemus. Sive enim ab episcopis, vel Regibus, vel quibuslibet

personis Laici eas acceperint, nisi proprio episcopo vel diocesane ecclesie

reddierint, sciant se sacrilega crimen commitere, et eterne damnationis

periculum incurrere. Opportet autem decimas et primitias, quas sacerdo-

tum esse sancimus, ab omni populo accipere, quas fideles Domino praeci-

piente offerunt, juxta iilud Malachie Profete: Inferte omnem inquit deci-

mam in horreum, et sit cibus in domo mea.

-iihfeio ííi'üb 38oq oniHTiíónuifMíp mnXHüd tatíiaim\?Mahñ-mM^

Debent item Laici fideliter et cum omni integritate decimas et primitias

daré tam de annona, quam de vino, et nutrimentis animalium omnium, de

arboribus, et hortis et omni negocio, et de ómnibus rebus quas Minutias

vocant. Nec minus Laici quamvis religiosi in ecclesias personas inlroducere

vel removeré, nisi per manum episcopi vel vicarii sui, presuman t.

XIII.

Sanccimus item ut quicumque vir sive mulier habitum religionis susce-
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perint, ulterius dimitendi et ad seculuni redeundi licentíam non habeant.

Si autem contra hoc institutum postea crediderinl coniugia esse copulanda

aliove modo seculariter viverepraesumpsennt,tandiuexcommunicationi sub-

iaceant ipsi suique defensores quousque ad propositum redeant. Si quis Mo-

naehus, Canonicus, vel Regularis compater, seu sanctimonialis commater

etTiciatur, Anathema sit.

XIV.

lili qui super Ghristianos et in civitate, sive vico, locove quolibet arma

lulerit et ibi ostentatione virium et congresuum Temer itale mortuus fue-

rit, ecclesiastica non permitatur sepultura, íicet ei petenti in articulo nior-

tis viaticum et penitentia non negetur.

XV.

Precipimus etiam autoritate apostólica ut Presbiteri, Clerici, Monachi,

regulares omnes, et Religiosi, Peregrini, iMercatores, Rustici ad culturan)

cuntes, et in ea persistentes et reddeuntes, nec non et animalia omniaque

suppelectilia Agriculture necessaria, omni tempore securitatem habeant.

Quam siquis infregerit, doñee satisfaciat, anathema sit.

XVI.

Coniuntiones sane consanguineorum usque ad septimam Lineam omnino

fieri prohibemus. Inter eos autem contracta matrimonia dirimantur, et ipsí

pro incestu dignam agant penitentiam.

XVII.

Nemo filium vel íiliam, quem in sacro fonte suscepit vel ad confirmatio-

nem ante Episcopum tenuerit, sibi vel filio seu fdie sue in matrimonio co-

pulare presumat. Et si ialis [coniuntio] ínter eos facta fuerit disolvatur.
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XV11I.

Heresiarchas ct ab eis ordinatos apostólica autoritate deponimus.

XIX.

Nullus clericus qui hereditatem habuerit, extraordinaria muñera faceré,

vel in expedilionem iré, vel aliquid pro ea solvere, cogatur. Contra quod

si quis venire lenlaverit, anathema sit.

XX.

Sancimus praeterea ut dispositiones et testamenta decedentium inviola-

biliter observentur, ut sibe mobile sibe inmobile quis in testamento reli-

querit, illius sit absque contradiclione, nisi fuerit illegitimus, cui adiudica-

tum. Quod si quis violav'erit, Anathema sit.

XXI.

Hoc autem nullatenus pretermitendum duximus quod quicumque in Cle-

ricum et in quamlibet personara ecclesiasticara sive Religiosam manus vio-

lentas iniecerit, velceperit, aut capi fecerit, seu captam tenuerit, nisi gra-

vis egritudinis vel mortis necessitas ingruat, nullus episcopus eum absolbe-

re presumat doñee se Romano Pontifici represen tet, ut eius mandatum sus-

cipiat, et digne satisfaciat. Quod et facial limore mortis absolutus, si con-

valuerit.

XXII.

Si quis ecclesiam vel cemeterium ecclesie violaverit, Anathema sit.

XXIII.

Si quis ab Episcopo, vel Archiepiscopo suo pro manifesta culpa excommu-

nicatus fuerit, et ipse propter hoc, ipsum vel homines suos seu bona sua vio
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lare, et molestare praesumpsérit, usque condigne satisfaciat vel plena de

satisfactione securitatem prebeat, analhema sit. Et licet mortis articulo ur-

gente penitentiani et viaticum accipiat, ccclesíastica careat sepultura.

XXIV.

Excommunicatis nemocommunicare presumat; secundum sanctiones enim

simu-um canonura excommunicalus est qui excommunicato scienter par-

ticipa t.

XXXV.

Horrendani quidem incendii malitiam tanquam pestem pre ceteris depo-

pulatricem, et Dei populo damnosam, et non solum corporibus sed anima-

bus pcrniciosani autoritate Dei et bealorum Apostolorum Petri et Pauli om-

nino detestamur et interdicimus. Quisquís igitur post prohibitionis noslie

promulgationeni malo studio, sive,pro odio, sive pro vindicta ignem appo-

suerit, vel apponi fecerit, vel appositoribus consilium et auxilium scienler

tribuerit, excommunicaíioni subiaceat doñee damnum eicui intulerit secun-

dum facultatem suani resarcierit, et tale scelus nequáquam se perpetralu-

rum iuraverit. Alíoquin si mortuus fuerit, ecclesiastica sepultura careat.

Penitentia ei detur Jerosolimis, vel in Ispania in servilio Dei per annum

inlegtum permaneat.

Si quis Episcopus hoc relaxaverit, damnum restituat, et per annum ab

oficio Pontiíicali se abstineat.

Sane ljegibus et Principibus faciende iusticie, consultis Archiepiscopis

et Episcopis, facultatem non denegamus.

XXVI.

NullusAbbas,sive Monachus, velaliqua persona Cappelanumin ecclesíam

mitat, sive ab ea removeat, nisi per manum Episcopi vel Archiepiscopi sui,

a quo curam animaruni suscipiat, cui et de ordinibus suis, et de criminali-

bus respondeat, et eius interdictum custodiat, salvis Romae ecclesie privi-

legiis. Nec eliam Episcopi excommunicatos [audcat] absolvere vel recipere.

508 España Sagrada. Tratado ¿XXXVI.

CONCILIUM ILERDAE CELEBRATUM AN. DNI. MCCXXIX.

Nos Ioannes, Dei gratia Sabinensis Episcopus, Apostolicae sedis Legatus,

prouinciale concilium in praesenti llerdensi emítate celebrantes, prasenti-

bus, et assistentibus nobis venerabilibus ín Christo patribus, S. Tarraco-

nensi Archiepiscopo, B. Barcinonensi, G. Gerundensi, G. Vicensí, P. Vr-

gellensi, B. llerdensi, P. Dertusensi et G. Oscensi Episcopis, necnon et

multis Abbatibus, et aliis ecclesiarum Praelatis prouínciae Tarraconensis,

anno Domini MCCXXIX, quarto Calendas Aprilis, constitutiones quasdam,

siue ordinationes edidimus sequenles.

CANON I.

Praecipitur obseruantia constitutionum concilii generalis.

Anímarum languoribus, qui ex sacrarum constitutionum transgressione,

vel omissione trahunt originem, praesentium patrumapprobationesubuenire

curantes, statuta sacri generalis concilii, quae pro magna parte non sine

graui pericuío sunt neglecta, pleniore diligentia de caetero precipimus ob-

seruari, et s ludióse corrigi ea, quae contra ipsum concilium temeré sunt

praesumpta.

CANON tí.

Celebratio conciliorum prouincialium et synodalium non praelermitteníla.

In primis praecipimus, vt constitutio de conciliis prouincialibus, et epis-

copalibus synodis celebrandis pro correctione, et reformatione morum salu-

briter edita, iuxta suum tenorem firmiterobseruetur: ut nullanegligentiavel

occasio impediat ipsius obseruationem.

CANON III.

Concilla provincialia et synodalia quoíannis eclebranda.

Slaluimus vt in prouincia Tarraconcnsi prouinciale concilium singulis

Concilios de Lérida. 309

annis, dominica qua cantatur Iubilate, celebretur; et episcopalis synodus

ad minus celebretur seniel in anno, in die festo sancti Lucae. Si vero ex

causa necessitalis absens fuerit Episcopus, aut alias rationabiliter fuerit im-

peditus, prouideat per quem, vel per quos synodus celebretur. Quod si va-

cauerit sedes, per Archidiáconos in suis archidiaconatibus celebrentur par-

ticulares synodi terniinis supradictis. Si vero vacante sede, penes Priorem

vel Capilulum, vel aliam personam ecclesiae reciderit iurisdictio; procuret

ul praedicto modo synodus celebretur. Et haec omnia seruentur sub poena

in generali concilio statuta.

CANON IV.

Pelalis elamosa insinuaüone indicenda purgalio canónica, si in eos inquirí difficile

fuerit.

Constitutio de correctione subditorum edita firmius obseruetur; et circa

subditorum correctionem Praelati diligenter vigilent et intendant: ne san-

guis subditorum de ipsorum manibus a Domino requiratur. Et cum ad ipsos

clamosa insinuatio peruenerit, si ad inquisitionem commode descenderé non

valent, pro eo quod processus Ule plerumque plurimum habet laboris, et

djspendii, multaque diffugia,saltempurgationem indicant canonicam sollem-

niter faciendam: in qua qui defecerit, canonice puniatur.

CANON V.

Episcopi praedicent in suis dioecesibus, vel hoc ofñcium alus commitant.

(Juani salubre sit, quam ulile praedicatores per singulas dioeceses or-

dinari, apparet ex dispendio, quod sequitur ex praedicationis defeclu.

Q uare Praelalis ómnibus sub animaduersione divinae uítionis districte

praecipimus, quod per se, vel per alios viros ad praedicationis officium

idóneos, per suas dioeceses praedicent verbum salutis aeternae. Et quia

prouide statutum est in concilio generali, vt tam in cathedralibus, quam
in aliis conuentualibus ecclesiis viri assumantur idonei, quos Episcopi

possint habere coadiutores, et cooperatores in faciendis praedicationibus,

et inconfessionibus audicndis, et in aliis quae ad salutem pertinent anima-
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rum, vt tam sacra constitulio debilura sortiatur effectum, praecipimus, vt

in quacumque ecclesia cathedrali, ubi tales dúo non fuerint, assumantur do

nouo, et in aliis conuenlualibus ecclesiis tales assumantur. In aliis aulem

ecclesiis, in quibus de capituli consensu canoniaeconferuntur, si Capitulum,